Spiritus sanctum à filio factum dicunt. \* Ioan.15.

\* Ibid.15.

\* Luc.24.

Septem dona

Spiritus fan

tiæ, & intellectus,

consilij & fortitudinis,

scientiæ, & timoris Dei,

quibus operationibus domus

Filij Dei, hoc est, Ecclesia continetur.

Tom.3. in Exposit. Iſai.11.

tione Epist. ad Galatas, cap.2.

Sicut nemo rectè scit, rectè intelligit, rectè consilio

& fortitudine præualeat, nemo scienter pius est, vel piè sciens nemo timore casto Deum timet, nisi acceperit

Spiritum sapientie & intellectus, consilij & fortitudinis, scientie & pietatis & timoris Dei: nec habet quicquam virtutem veram, caritatem synceram, continentiam religiosam, nisi per Spiritum virtutis & charitatis, & continentiarum: Ita sine Spiritu fidei non est rectè quispiam crediturus, nec sine Spiritu orationis salubriter oraturus. Nò quia

\* 1. Cor. 12.

tot sunt spiritus, sed \* omnia hæc creature vnus atque idem Spiritus diuidens propria vnique prout vult: quia \* Spiritus vbi vult spirat. Sed quod fatendum est, aliter adiuuat nondum inhabitans, aliter inhabitans. Nam nondum inhabitans adiuuat vt sint fideles, inhabitans adiuuat iam fideles. Tom. 2. Epist. 105. ad Sixtum.

\* Ioan. 3.

*Spiritus sanctus aliter adiuuat nondum inhabitans, aliter inhabitans.*

Hic Spiritus sanctus veniens in eos, tale signum primitus dedit, vt qui eum acceperant, linguis \* omnium gentium loquerentur: quia portendebat Ecclesiam per omnes gentes futuram, nec quæquam accepturum Spiritum sanctum, nisi qui eius vnitate copularetur. Huius fontis largo atque inuisibili flumine lætificat Deus ciuitatem suam, de qua Propheta prædixit, \* *Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei.* Ad hunc enim fontem nullus extrahit, quia nullus nisi vita æterna dignus accedit. \* Hic est proprius Ecclesiæ Christi, qui tantò antè prophetatum est: \* *Fons aquæ tuæ tibi proprius, & nemo alienus cõmunicet tibi.* De hac enim Ecclesia, & de isto fonte dicitur & in Cantico Canticorũ: \* *Hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ viuæ.* Tom. 6. contra Cresconium Grammaticum, lib. 2. cap. 14.

\* Act. 2.

*Nullus Spiritum sanctum per gratiam iustificatẽm accipit, nisi fuerit Ecclesiæ vnitati copulatus.*

\* Psal. 45.

*Procur. 5.*

\* Can. 4.

\* *Spiritus sanctus diffundens charitatẽ in cordibus nostris, est proprius Ecclesiæ fons, & quo nulli extra positus bibit.*

Tria officiorum formæ domus Spiritus sancti in Apostolis sunt ostensæ: quarum prima hæc est, quæ ad ius Ecclesiasticum pertinet, in Regenerandis: Ecclesiastica potestas intelligitur esse in officis Episcoporum & Sacerdotum, quia omnia in traditione Dominica per Spiritum sanctum agere debent. Vnde illis dicit Iesus: \* *Quorum tenueritis peccata, tenebuntur: & quorum remisseritis, remittentur eis.* Secunda est, quæ in Pentecoste data est quæ generalis est: non solum enim in Apostolos, \* *verumetiam in omnes credentes decidit Spiritus sanctus.* Tertia forma est, quæ solum Apostolis \* *vel ordinatis in initio concessa est in signis ac virtutibus faciendis, vsque dum fidei femina iacerentur ad crementum.* Semina enim fidei, sunt virtutes per Apostolos factæ: Ipsi enim Apostoli auisitores positi sunt huiusmodi veritatis, qui per signa \* & prodigia rationabile esse fidẽ nostrã testantur. Igitur Spiritus sanctus datur omnibus

generaliter credentibus, sed si manet in eis: in signis verò & prodigijs Filij Dei esse probatur. Etia Spiritus Sanctus non manet quandoque in homine, sed vocatus aduenit, vt suggerat necessaria, & recedat. Similiter & in traditione vel ordinatione, de foris gratiam & tuitionem præstat deuotis fidei, vt commedatores habeatur per inspectionẽ eius. To. 3. de Trinit. & vnitate Dei, ca. 4.

*Ius igitur in regenerandis hominibus, & potestas in reserendis, vel remittendis peccatis, non omnibus creditibus tribuitur. In eo autem quod adicitur: Episcopos & Sacerdotes omnia per Spiritum sanctum agere debere, non per gratiam in ipsis habitantem Spiritum sanctum intelligas, sed per eos sive bonos sive malos operantem. Nam alioqui, nec Sacramenta pollui per malos ministros, nec potestatem Ordinis amitti, propter prauam Sacerdotum vitam liquido constabat ex cap. 1. & 9. lib. 3.*

Si vultis habere Spiritum sanctum, intendite fratres mei. Spiritus noster, quo viuunt omnes homo, anima vocatur: spiritus noster, quo viuunt singulis quifque homo, anima vocatur: & videtis, quid faciat anima in corpore. Omnia membra vegetat, per oculos videt, per aures audit, per nares olfacit, per linguam loquitur, per manus operatur, per pedes ambulat: omnibus simul adest membris, vt viuant, vitam dat omnibus, officia singulis. Nõ audit oculus, \* non videt auris, non videt lingua, nec loquitur auris & oculus, sed tamen viuunt, viuunt auris, viuunt lingua, officia diuersa sunt, vita cõmunis. Sic est Ecclesia Dei, in aliis sanctis facit miracula, in aliis sanctis loquitur veritatem, in aliis sanctis custodit virginitatẽ, in aliis sanctis custodit pudicitia cõiugalem, in aliis hoc, in aliis illud: singuli propria operantur, sed pariter viuunt. Quod autem est anima corporis hominis, hoc est \* Spiritus factus corporis Christi, quod est Ecclesia: hoc agit Spiritus sanctus in tota Ecclesia quæ agit Eccl. in omnibus membris vnus corporis. Sed videte quid caueatis, videte quid obseruetis, videte quid timeatis. Contingit vt in corpore humano, imò de corpore aliquod præciadatur membrum, manus, digitus, pes, nũquid præcisum sequitur anima? Cũ in corpore esset vt dicebat, præcisum amittit vitã. Sic & homo Christianus

\* 1. Cor. 12.

*Quod est anima in corpore, hoc Spiritus sanctus in Ecclesia. Caueandum ne præcidatur ab Ecclesia.*

*Tria officia spiritus sancti acceptione in Apostolis ostensa.*

\* Ioan. 20.

\* Act. 2.

\* Ibidem.

\* Marc. 16.

2. Cor. 12.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

Catholicus est, dum in corpore uiuit: pœciferus, hæreticus factus est, membrum amputatum non sequitur Spiritus. Si ergo uultis uiuere de Spiritu sancto, tenete charitatem, amate ueritatem, desiderate uinitatem, ut perueniatis ad æternitatem. Amen. *Tom. 10. ferm. de Temp. 186.*

*V. Spiritum sanctum interpellare pro nobis, quomodo accipiendum.*

\* Rom. 8.

Quid sit, quod Spiritus sanctus pro nobis interpellare dicitur, quod dicit Paulus ad Romanos scribens: \* Nam quid oremus, sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus: qui autem sentiat corda, scit quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. Modus iste locutionis, qui frequenter in scripturis sanctis inuenitur, est: sicut Deus dicit ad Abraham: \* Nunc cognoui, quoniam timeas Deum, hoc est, cognoscere te feci: sicut dicit Apostolus: \* Nunc cognoscentes Deum, imò cogniti a Deo. Nempe omnia in præsentia Dei sunt antequam fiant, præsentia sunt, futura, quasi iam facta sint: quomodo dicit cogniti a Deo, nisi faciente Deo, ut cognoscamus Deum: Sic & hic scribitur Spiritus sanctus gemere \* pro nobis, id est, gementes nos facere, infundendo nobis Charitatem in Deum & proximum, sicut legitur, Latet dies, quia latet homines faciat. *Tom. 4. de Trinitat. Et uinitate Dei, cap. 3.*

\* Rom. 8. Caritatem infundit Spiritus sanctus.

*Locutiones illæ: Spiritus postulat pro nobis &c. Nunc cognoui quod timeas Deum &c. alit. que similes, efficiuntiam uel causam significant, quo etiam modo latet dies dicitur, quia latet reddat homines.*

\* Rom. 8.

Quid enim oremus, ait Doctor gentium, \* sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Quid est autem interpellat, nisi interpellare nos facit: Indigentis enim certissimum indicium est interpellare gemitibus. Nullius autem rei esse indigentem fas est credere Spiritum sanctum. Sed ira dictum est interpellat, quia interpellare nos facit, nobisque interpellandi & gemendi inspirat affectum, sicut illud in Euangelio: \* Non enim uos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri, qui loquitur in uobis. Neque enim & hoc ira

\* Matt. 10.

fit de

## Cap. VI. de Ecclesia.

41

fit de nobis tanquam nihil facientibus nobis. Adiutorium iuror Spiritus sancti sic expressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut factum est. Nam non esse intelligendum Spiritum nostrum, de quo dictum est: \* Interpellat gemitibus inenarrabilibus, sed Spiritum sanctum, quo nostra infirmitas adiuuatur, satis ipse demonstrat Apostolus. Inde enim cœpit \* Spiritus, inquit, adiuuat infirmitatem nostram: deinde ita subiunxit: Quid enim oremus, sicut oportet, nescimus: & cætera. De hoc quippe spiritu apertius alibi dicit: \* Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater. Ecce hic non dixit, quod ipse Spiritus clamet orando, sed in quo clamamus, Abba Pater. Alio tamen loco ait: \* Quoniam Filius Dei estis, misit Deus spiritum Filij sui in corda uestra clamantem, Abba Pater. Non hic ait: In quo clamamus: sed ipsum Spiritum sanctum clamantem dicere maluit, quo efficitur, ut clamemus. *Tom. 2. Epi. 105. ad Sixtum. In eundem sensum Tom. 6. contra Maximam, li. 2. cap. 9. Et Tom. 4. Dialog. 65. questionum. q. 12.*

*Si hæc heretici nostri in uobis admittent, nequaquam negauerunt, in operibus gratia arbitrii non struunt. Rom. 8. Ibidem.*

\* Gal. 4.

## DE ECCLESIA.

### CAPVT 6.

#### I. Ecclesiam unam, sanctam & Catholicam esse.

Quæstio inter nos versatur, ubi sit Ecclesia, utrum apud nos, an apud Donatistas. Quæriturque una est, quam maiores nostri Catholicam nominauerunt, a ut ex Ecclesia ipso nomine ostenderent, quia per totum est. Secundum quare Catholica dicatur. Totum enim *ἐκείνη ἡ λαὸς* græce dicitur. Hæc autem Ecclesia corpus Christi est, sicut Apostolus dicit, pro corpore eius, quæ est Ecclesia. Vnde utique manifestum est, cum qui non est in membris Christi, b Christianam salutem in Ecclesia, habere non posse. *Tom. 7. de uinitat. Eccles. contra Petilianum non est in membris Donatistæ Epistolam, cap. 2. Et contra lit. Petil. lib. 2. cap. 38. & Tom. 9. in Euang. Ioannis, Tract. 118.*

*ideoque saluam habere*

Dominus noster Iesus Christus tanquam totus per-

\* Coloff. 1. factus vir \* & caput & corpus: caput in illo homine  
 \* Luc 2. 23. agnoscimus, qui natus est \* de Maria virgine, passus sub  
 Pontio Pilato, sepultus, resurrexit, ascendit in cælum, se-  
 det ad dexteram Patris, inde illum expectamus \* iudi-  
 \* Matth. 6. cem viuorum & mortuorum, hoc est caput \* Ecclesiæ.  
 \* Coloff. 1. Corpus autem huius capitis Ecclesiæ est, non quæ hoc  
 Ephes. 5. loco est, sed quæ hoc loco & per totum orbem terrarû,  
 \* Ecclesiæ nec illa quæ hoc tempore, sed ab ipso Abel vsque ad  
 Christi, Ca- eos qui nascituri sunt vsque in finem & credituri in  
 tholica siue Christum, totus populus sanctorum, ad vnam ciuita-  
 ymuerſalis est loco & tē tem pertinentium, quæ ciuitas corpus est \* Christi, cui  
 pore. caput \* est Christus. Ibi sunt & Angeli ciues nostri, sed  
 \* Ephes. 5. quia nos peregrinamur, laboramus: illi autem in ciuita-  
 \* Coloff. 1. te nos expectant aduentum nostrum. Tom. 8. P. sal. 90. conc. 2.  
 Eadem fermè habes in P. sal. 56. prope initium.  
 Attende tibi ne offeras \* holocaustomata in omni  
 \* Dent. 12. loco, quemcûque videris, sed in loco quem elegerit  
 Dominus Deus tuus in tribu tua, in hac offeras holo-  
 caustomata, & ibi facies omnia quæcunque præcipiet  
 tibi. Audi quid sit locus electus, & quæ tribus Domini  
 prædicata, in Psalmo 131. habes: Quoniam elegit Do-  
 minus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc re-  
 quies mea in seculum seculi, hic habitatio mea, quoniam præ-  
 \* Matth. 5. elegi eam. Itē in Psalmo 121. Stâtes erât pedes nostri, in  
 Ecclesia lo- atris tuis Hierusalem. Hierusalē quæ ædificatur vt ci-  
 cius electus, uitas: illuc enim ascendet tribus, tribus Domini: te-  
 mōs sanctis- stimonium Israël. Hic est locus electus, hic mons sancti-  
 catus, ciuitas ctificatus, hæc ciuitas supra montem posita \* vt abscon-  
 supra mōtem di non possit, hæc radix Catholica, hæc vitis fructifera,  
 posita, radix longē latere quæ diffusa, quæ in Ecclesiastico clamat: & di  
 Catholica, cit: \* In Sion fundata sum, & in Hierusalem potestas  
 vitis longē la- mea. Etenim oportuit pati \* Christû, & resurgere à mor-  
 tuis tertio die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam  
 & remissionem peccatorum, per omnes gētes incipien-  
 \* Eccl. 24. tibus ab Hierusalem. Rectè me argueres (Alloquitur Ful-  
 \* Luc. 24. gentium Donatistam) si in hac hæreditate maneres. At  
 Act. 14. cum in hac Dei Patris hæreditate non maneat, in hac  
 Ecclesiæ hæ- Christi regis tribu nõ milites, cur desertor corripis mi-  
 reditas Dei, litem, cur reus increpas innocentem? Et ego tibi dico:  
 tribus regis Attende tibi ne offeras in omni loco, id est, in omni  
 Christi. hærcsi, & dicas, & hic Deus, & ibi Deus est: sed in loco

quem elegerit Dominus Deus tuus in tribu tua, id est, in tribu eius, ibi offeres holo caustomata tua, & ibi facies omnia quæ præcepta sunt tibi. Tom. 6. cont. Fulgentium Donatist. cap. 18.

Christianorum cùm sint hæreses plures, atque omnes se Catholicos velint videri, aliõsque præter se hæreticos nominent, vna est Ecclesiæ, vt omnes concedunt, si totum orbem consideres, refertur multitudine: vt autem qui nouerunt affirmant, etiam veritate syncerior ceteris omnibus, sed de veritate alia quæstio est. Quod autem quærentibus satis est, vna est Catholica, cui hæreses alia diuersa nomina imponunt, cùm ipsæ singulæ nulla propriis vocabulis quæ negare non audeant, appellentur. Ex quo intelligi datur iudicantibus arbitris, quos nulla impedit gratia, cui sit Catholicus nomen, ad quod gunt, quæ omnes ambiunt, tribuendum. Tom. 6. de vit. crediti. ca. 7. nam sic Ec-

In Ecclesia holocaustomata offerenda & præcepta Dei facienda.

Judicantibus arbitris, quos reses alia diuersa nomina imponunt, cùm ipsæ singulæ nulla propriis vocabulis quæ negare non audeant, appellentur gratias, quæ nullam impedit gratia, cui sit Catholicus nomen, ad quod gunt, quæ omnes ambiunt, tribuendum. Tom. 6. de vit. crediti. ca. 7. nam sic Eccl. Catho-

Qualem velaniã patiuntur hæretici, quæso vt attendatis. Illi præcisã à compagine Ecclesiæ Christi, & partem tenentes, & totum amittentes, nolunt communicare orbi terrarû, quo diffusa est gloria Christi. Nos autem Catholicis in omni terra sumus, quia omni terra communicamus, quacunque gloria Christi diffusa est. Videmus enim quod tunc cantatum est, modò cõpletum: \* Exaltatus est super cælos Deus: noster, & super omnem terram gloriã eius. O hæretica infania, quod non vides, credis mecum: quod vides, negas. Credis mecum exaltatum Christum super cælos, quod non vidimus: & negas gloriam eius super omnem terram, quod vides. Tom. 8. P. sa. 56 in versis. Et super omni terrâ gloria tua. Tenenda est nobis Christiana religio, & eius Ecclesiæ communicatio, quæ Catholica est & Catholica nominatur, nõ solum à suis, sed etiam ab omnibus inimicis. Velint enim nolint ipsi quoque hæretici & schismatici alii, quando nõ cû suis, sed cû extraneis loquuntur, Catholica, nihil aliud quàm Catholica vocat. Nõ enim possunt intelligi, nisi hoc eã nomine discernant quæ vniuerso orbe nuncupatur. Tom. 1. de vera relig. cap. 7.

Hæretici præcisã à compagine Ecclesiæ Christi, & partem tenentes, & totum amittentes, nolunt communicare orbi terrarû, quo diffusa est gloria Christi. Nos autem Catholicis in omni terra sumus, quia omni terra communicamus, quacunque gloria Christi diffusa est. Videmus enim quod tunc cantatum est, modò cõpletum: \* Exaltatus est super cælos Deus: noster, & super omnem terram gloriã eius. O hæretica infania, quod non vides, credis mecum: quod vides, negas. Credis mecum exaltatum Christum super cælos, quod non vidimus: & negas gloriam eius super omnem terram, quod vides. Tom. 8. P. sa. 56 in versis. Et super omni terrâ gloria tua. Tenenda est nobis Christiana religio, & eius Ecclesiæ communicatio, quæ Catholica est & Catholica nominatur, nõ solum à suis, sed etiam ab omnibus inimicis. Velint enim nolint ipsi quoque hæretici & schismatici alii, quando nõ cû suis, sed cû extraneis loquuntur, Catholica, nihil aliud quàm Catholica vocat. Nõ enim possunt intelligi, nisi hoc eã nomine discernant quæ vniuerso orbe nuncupatur. Tom. 1. de vera relig. cap. 7.

Ecclesiæ Catholica sola corpus \* est Christi, cuius ille caput est, saluator corporis sui. Extra hoc corpus neminem viuificat Spiritus sanctus, quia sicut ipse dicitur

Extra Ecclesiam nemine

*significat Spi* Apostolus: \* Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris  
*ritus sancti* per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Non est autem  
*\* Rom. 5.* particeps diuinæ caritatis, qui hostis est unitatis.  
*Nō est particeps diuinae caritatis* Non habent itaque Spiritum sanctum, qui sunt extra  
*segregant, animales, spiritum non habentes.* Sed nec ille eum  
*qui hostis est unitatis.* percipit, qui factus est in Ecclesia, & quomodo deinde  
*\* Iuda. 1.* scriptum est: \* *sanctus enim Spiritus discipline effugies filium.*  
*\* Sup. 1.* Qui ergo vult habere Spiritum sanctum, caueat foris  
*Tom. 2. epist. 1. sub finem ad Bonifacium Constantem.* ab Ecclesia remanere, caueat in eam simulatè intrare.

*\* Ioan. 19.* Quadripartita vestis \* Domini nostri Iesu Christi,  
*Quadrupartita Christi vestis Ecclesie per quatuor orbis partes diffusa se figura.* quadripartitam figurauit eius Ecclesiam: toto scilicet,  
*\* Matt. 24* qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam  
*Marc. 13.* & omnibus eiusdem partibus æqualiter, id est, concorditer  
*Tunica inconsultis Christi Ecclesie designat unitatem.* distributam. Propter quod alibi dicit \* missurum se  
*\* 1. Ioan. 2.* angelos suos, vt colligat electos eius à quatuor ventis:  
*\* Matt. 24* quod quid est, nisi à quatuor partibus mundi, Oriente,  
*\* Psal. 131.* Occidente, Aquilone & Meridie? Tunica verò illa  
*\* 1. Ioan. 2.* sortita, omnium partium significat unitatem, quæ caritatis  
*\* Gal. 1.* vinculo cõnetur, *Tom. 9. in Euan. 1. Ioan. Tract. 118.*

Claudit ora (Ioannes Apostolus) diuidentibus Ecclesiam Dei: Quia dixit \* Iesum Christum habemus iustum, & ipse propitiatio est peccatorum nostrorum. Propter illos qui se diuisuri erant, & dicturi, Ecce hic est Christus, illic, & vellent offendere eum in parte, qui emit totum, & possidet totum: continuè secutus adiunxit: Non tantum nostrorum, sed & totius mundi. Quid est hoc fratres: Certè inuenimus eam \* in campis saluum, inuenimus Ecclesiam in omnibus gentibus. Ecce Christus propitiatio \* est peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed & totius mundi. Ecce habes Ecclesiam per totum mundum, nolì sequi falsos iustificatores & veros præcipitatores. In illo monte est qui impleuit orbem terrarum: quia Christus \* propitiatio est peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed & totius mundi, quem suo sanguine comparauit. *Tom. 9. in Epist. Ioan. Tract. 1.*

Licet si nos \* aut angelus de cælo vobis euangelizauerit, præter id quod euangelizauimus vobis, anathema

fit. Euangelizatum est enim tibi per vocem Domini Iesu Christi, quod omnibus gentibus \* annuntiabitur Euangelium eius & tunc erit finis. Euangelizatum tibi est per Propheticas & Apostolicas \* literas, quod Abraham dicitur sunt promissiones & semini eius, quod est Christus, cum ei diceret Deus: \* In semine tuo benedicentur omnes gentes. Has ergo promissiones tenent si tibi angelus de cælo diceret, dimitte Christianitatem orbis terræ, & tene partis Donati, cuius ordo tibi exponitur in Epistola Episcopi tuæ ciuitatis, anathema esse deberet: quia te à toto præcedit, & in partem contrudere conaretur, & alienare à promissis Dei *Tom. 2. epist. 165. ad Generos. Vide & Tom. 1. Psal. 49. & 147 Item lib. 2. contrals. Petil. cap. 55. & Tract. 1. & 2. in epist. Ioannis.*

11. Catholicam appellari Ecclesiam, quòd toto orbe diffusa sit.

Nec eos audiamus, qui sanctam Ecclesiam, quæ vna Catholica est, negant per orbem esse diffusam, sed in sola Aphrica, hoc est, in parte Donati pollere arbitrantur. Ita furdi furi aduersus prophetam dicentem: \* *Filius mens es tu, ego hodie genui te, postula à me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam & possessionem tuam terminos terræ.* Et alia multa, siue in veteris, siue in noui testamenti libris quæ scripta sunt, vt apertissimè declarent Ecclesiam Christi per orbem terræ esse diffusam. *Tom. 3. de agone Ch. ist. cap. 29.*

Catholica dicitur ex eo, quia vniuersaliter perfecta est & in nullo claudicat, & per totum orbè diffusa est. *Tom. 3. de Genesi ad litteram imperf. cap. 1.*

Totum possidet quod à viro suo accepit in dote. Lego tabulas matrimoniales eius, recitabo. Audite hæretici quid scriptum sit. \* *Oportebat Christum pati & resurgere à mortuis & predicare in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes.* Omnes gentes totus mundus est. Ecclesia totum possidet, quod à viro suo accepit in dote: Quæcunque congregatio cuiuslibet hæresis in angulis sedet, concubina est, non matrona. O hæresis Ariana, quid insulas, quid exustas, quid etiam reticorum cõ-

ad tempus multa vsurpas: In iuriam à te patitur dominus ab ancilla, multas ei ingeris contumelias, licet hæc doleat, non te magna metuit Sponsa Christi sancta Catholica. Cùm enim respexerit ille Sponsus, eiicieris tu vt ancilla cum filiis\* tuis, quoniam non erunt hæredes filii ancillæ cum filiis liberæ. Cognoscatur vna, sancta & vera regina Catholica, cui Christus regnum tale dedit, quod eam per totum mundum diffundens\* ab omni macula & ruga mundans, totam pulchram suo aduentu præparauit. *Tom. 9. de Symbolo, lib. 4. cap. 10.*